
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE  

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L’EMILIA ROMAGNA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI NOVELLARA 

Via Novy Jicin 2 – 42017 Novellara - Tel. 0522654218 

reic83100n@istruzione.it – reic83100n@pec.istruzione.it 

 
 

- Albo- Atti 

- Al Sito Web della Scuola 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
SCOLASTICO 

Procedura di contrattazione ordinaria 

nel rispetto del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

 

 
 

Determina a contrarre (art. 32 del DLgs 50/2016) per l’affidamento diretto svolgimento corsi 

di formazione /aggiornamento on line in materia di sicurezza ai sensi del Dlgs 81/08 – A.S. 

2020/21. 

  CIG: Z6730E937D 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 
VISTO l’art.32 comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto, i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte”; 

 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture”; 

Firmato digitalmente da LUCIA VALENTINI

REIC83100N - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001815 - 08/03/2021 - B16 - Formazione del pers - I

mailto:reic83100n@istruzione.it
mailto:reic83100n@pec.istruzione.it


VISTO il D.Lgs n. 56 del 19 aprile 2017 (Decreto correttivo recante “Disposizioni integrative e 

correttive al D.Lgs n. 50/2016”) che prevede, per importi inferiori a 40.000,00 euro, l’affidamento 

di servizi e forniture tramite affidamento diretto secondo i principi generali in materia di procedure 

ad evidenza pubblica; 

 
VISTO gli artt. 44 e 46 del Decreto 129 del 28/08/2018, “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 
VISTO il Regolamento per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 45, c.2 lett. 

A), delibera n. 32 del 17/04/2019 che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in 

economia; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 14/01/2021 di approvazione del Programma annuale 

2021; 

 
VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, 

l’impossibilità di acquisire il servizio tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip; 

 
PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è consentire lo svolgimento la realizzazione dei 

corsi di formazione /aggiornamento on line e in presenza in materia di sicurezza ai sensi del Dlgs 

81/08; 

 

RITENUTO adeguato esperire la procedura mediante procedura in affidamento diretto considerata 

l’entità dell’importo, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

 
VISTO il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla 

proposta delle Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di procedure 

per l’affidamento, ex art.36 del D.Lgs.n. 50 del 18 aprile 2016, dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 

economici aggiornata al 1° Marzo 2018; 

 

VISTE le linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del pro- 

cedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con delibera- 

zione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno previsto che «Il RUP è individuato, 

nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti 

all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di ca- 

renza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe carat- 

teristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

Firmato digitalmente da LUCIA VALENTINI

REIC83100N - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001815 - 08/03/2021 - B16 - Formazione del pers - I



 

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “ Attuazione dell’ articolo 1 della 

legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 

luoghi di lavoro”, art. 37 commi 1 e 3 in materia di formazione dei lavoratori; 

 

ATTESO che questa Istituzione Scolastica necessita, ai fini degli adempimenti 

previsti dal Dlgs. 81/2008 art. 37 e dall’Accordo Stato Regioni n. 221 del 21/12/2011, 

n. 153 del 25/07/2012 e n. 128 del 7 luglio 2016, di provvedere alla formazione 

generale sulla sicurezza per lavoratori ai sensi del D.vo 81/2008; 

 
RITENUTO indispensabile ottemperare sollecitamente agli obblighi imposti dalla 
normativa sopra esposta; 

 

 

VISTO che l’incarico di responsabile del servizio di prevenzione e protezione è 
affidato alla ditta Consulenti Associati; 

 

ACCERTATO che Consulenti Associati è ditta specializzata nell’attività di RSPP in 

ambito consulenza e formazione, che offre alti standard qualitativi e di affidabilità, 

anche alla luce della lunga esperienza maturata prestando il proprio servizio presso 

vari Comuni e Istituti Scolastici Statali; 

 

 
PRESO ATTO che dopo la consultazione del casellario informatico, presso il sito 
dell'Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC, non risultano annotazioni; 

 
PRESO ATTO che la richiesta del Durc ha dato esito positivo; 

 
ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del 

servizio richiesto risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del 

relativo capitolo del Bilancio dell’Istituto; 

 

Ritenuto di procedere in merito, 
 

 

                                                   DETERMINA 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

 di affidare alla ditta Consulenti Associati, il servizio di 

formazione/aggiornamento in materia di sicurezza del personale della 

scuola alle condizioni sotto riportate; 

 

 N. 1 corso di 5 ore per 34 unità di prevenzione incendi al prezzo di € 900,00 + 

IVA; 

 

 N. 2 corsi di 4 ore per 33 unità di I° soccorso per un totale di 900,00 + IVA; 

 

 N. 1 corso di formazione antincendio di 8 ore per 4 unità per un totale di € 

720,00 + IVA; 

 

 N. 1 corso di formazione I° soccorso di 12 ore per 3 unità per un totale di € 

450,00 + IVA; 

Firmato digitalmente da LUCIA VALENTINI

REIC83100N - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001815 - 08/03/2021 - B16 - Formazione del pers - I



 

 N. 1 corso di formazione per i preposti alla sicurezza per 8 ore per 3 unità per 

un totale di € 330,00 + IVA; 

 
 

 

 di autorizzare la spesa complessiva pari ad € 4.026,00 comprensivo di IVA 

graverà sul      bilancio della scuola nel progetto P0401 (formazione del 

personale) ;  

 

 

 

 di disporre il pagamento a seguito di fattura elettronica debitamente controllata 
e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 

 

 Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo della 
scuola ai sensi della normativa vigente sulla trasparenza. 

 
 

IL Dirigente Scolastico 
                                                                                                           Prof.ssa Lucia Valentini  

Firmato digitalmente da LUCIA VALENTINI

REIC83100N - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001815 - 08/03/2021 - B16 - Formazione del pers - I


		2021-03-08T11:20:15+0100
	Valentini Lucia




